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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено двери и окну как элемен-

там домашнего пространства в творчестве Н.В. Гоголя, их семантике и функ-

циям.

Пространство как универсальная категория человеческого мышления

имеет большое значение в литературе, будучи свойством и реального, и ху-

дожественного миров, способом восприятия и отражения действительности.

Художественное пространство емко характеризует мироощущение, поведе-

ние людей определённой эпохи, служит конструктивным принципом по-

строения литературного произведения и «кодом» его понимания. М.М. Бах-

тин справедливо отметил, что пространственно-временная система коорди-

нат создает необходимые условия любого повествования: без «временно-

пространственного выражения невозможно даже самое абстрактное мышле-

ние. Следовательно, всякое вступление в сферу смыслов совершается только

через ворота хронотопов»
1
.

Одним из специфичных видов пространства является домашнее. Дом,

будучи феноменом повседневной материальной культуры
2
, воплощает в себе

систему коллективных представлений о «правильной» для данного сообще-

ства организации быта, включающей в себя отношения к природному, соци-

ально-коммуникативному и информационному пространству. С космологи-

ческой точки зрения дом является центром мироздания, его наиболее упоря-

доченной, благодаря человеческому присутствию, зоной. Принадлежа космо-

су, дом выступает частью внешнего природно-стихийного пространства, а

будучи антропной, особой сферой, воплощает «свое», окультуренное про-

странство, подчиненное человеку. С социальной точки зрения дом – это,

1
Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики: Исследования разных лет. М.: Художественная литература,

1975. С. 406.
2
См. опыт рассмотрения дома в данном контексте: Лелеко В.Д. Пространство повседневности как предмет

культурологического анализа: дис. … д-ра культурол. наук. СПб., 2002 (раздел 3.3. Дом как locus простран-

ства повседневности).
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прежде всего, род, семья, о чем свидетельствует даже современное бытовое

словоупотребление («дружить домами»). Тем самым структура домашнего

пространства отражает организацию семьи как общественной группы, систе-

му гендерных (мужское и женское), возрастных, функциональных (торжест-

венное/сакральное пространство, зона питания, сна, ухода за телом и т.п.)

разделений. В аспекте коммуникативном дом является организатором внеш-

него и внутрисемейного общения, зоной, включенной в ритуально-

обрядовую жизнь и последовательно регламентированной в традиционалист-

ской культуре. С ролью дома как центра обрядности связана также информа-

ционная функция. Именно в доме – из его устройства, из протекающей в его

стенах хозяйственной деятельности, из концентрирующихся в нем вербаль-

ных и письменных текстов – человек получает важнейшие сведения о при-

родно-космической и социальной организации действительности
3
.

Эти семиотико-функциональные презумпции даже в новоевропейской

нетрадиционалистской культуре оказывают сильнейшее воздействие на ин-

дивидуальное художественное моделирование домашних образов, в боль-

шинстве случаев сохраняющих тесную связь с формами социально-бытового

уклада определенного народа и исторической эпохи. Для изучения семантики

домашних пространственных образов в творчестве отдельного писателя дан-

ный культурологический контекст имеет большую значимость
4
, что не отме-

няет специфики в эстетическом осмыслении и репрезентации дома.

Феноменология, мифопоэтика, семиотика и художественная функцио-

нальность домашнего пространства является актуальной темой современ-

ного литературоведения, отечественного и зарубежного. В феноменологи-

ческом аспекте рассматривает домашнее пространство и его отдельные со-

3
См. системный анализ домашней семантики на материале традиционного восточнославянского жилища:

Байбурин А.К. Жилище в обрядах и представлениях восточных славян. Л.: Наука, 1983.
4
См. важные для темы диссертации исследования о дворянской усадебной культуре России XVIII-XIX ве-

ков: Каждан Т.П. Художественный мир русской усадьбы. М.: Традиция, 1997; Дворянские гнезда России.

История, культура, архитектура. M.: Издательство «Жираф», 2000; Дмитриева Е.Е. Жизнь усадебного мифа:

утраченный и обретенный рай. М.: ОГИ, 2003; Евангулова О.С. Художественная «вселенная» русской усадь-

бы. М.: Прогресс-Традиция, 2003; Охлябинин С. Повседневная жизнь русской усадьбы ХIХ века. М.: Моло-

дая гвардия, 2006.
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ставляющие Гастон Башляр. В монографии «Поэтика пространства» дом, ин-

терпретируемый в качестве универсальной категории культуры, предстает

как сокращённая вселенная, которую человеческое сознание структурирует и

наделяет смыслами с помощью образов памяти и воображения: «Задача – оп-

ределить человеческую ценность пространств, всецело нам принадлежащих,

защищенных от враждебных сил, пространств, нами любимых. <…> Свойст-

венная им реальная охранная ценность дополняется ценностями воображае-

мыми, и вскоре именно они становятся главными. <…> Речь идет о про-

странстве переживаемом. Переживается оно не в силу его объективных ка-

честв, но со всей пристрастностью, на какую способно воображение»
5
.

Мирча Элиаде в книге «Священное и мирское» выявляет мифологиче-

скую семантику дома, становящегося преемником сакральных сооружений.

Они призваны обозначать и космогонически моделировать центр Вселенной,

огражденный от вторжения хаотических враждебных сил: «Жилище – это

<…> Вселенная, которую человек создает, имитируя образцовое Творение

богов, т.е. космогонию. <…> Жилище представляет собой imago mundi, по-

этому оно символически располагается в центре мироздания. Духовная архи-

тектура лишь позаимствовала и развила космологический символизм, суще-

ствовавший уже в структуре примитивных жилищ»
6
.

Для Ю.М. Лотмана мифопоэтика дома выступает отправным моментом

для формирования целого ряда семиотических кодов, существенно транс-

формирующихся в разные эпохи. Дом становится одной из разновидностей

символических пространств, с помощью которых структурируется представ-

ление о мире, он имеет свои границы, а через них осуществляется семантиче-

ский трансфер: «Дом превращается в знаковый элемент культурного про-

странства. Здесь обнажается важный принцип культурного мышления челове-

5
Башляр Г. Избранные труды: Поэтика пространства. М.: РОССПЭН, 2004. С. 22-23.

6
Элиаде М. Избранные сочинения. М.: Ладомир, 2000. С. 278-279.
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ка: реальное пространство становится иконическим образом семиосферы – язы-

ком, на котором выражаются разнообразные внепространственные значения»
7
.

Художественная функциональность дома как образа и мотива в рус-

ской литературе XVIII – ХХ вв. является одним из популярных предметов

литературоведения. Только в последние десятилетия ей посвящен обширный

ряд исследований, охватывающих авторов и произведения от периода сенти-

ментализма до современности. Е.П. Зыкова и Н.С. Мовнина рассмотрели дом

и усадебный мир как структурообразующий компонент идиллически-

горацианского комплекса русской поэзии рубежа XVIII – XIX веков
8
. В ро-

мантической и постромантической словесности дом и связанные с ним моти-

вы жизнестроительства, странничества, духовно-религиозного поиска явля-

ются одними из стержневых и вызывающих постоянное внимание исследова-

телей
9
. Не меньшее значение придается домашней сфере в работах о поэтике

русской литературы середины – второй половины XIX, где отношение к уса-

дебной культуре, типология домашнего пространства выступают ярким ин-

струментом не только художественного, но и мировоззренческого моделиро-

вания
10
. Трансформации домашней культуры в XX веке, определившие изме-

7
Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. Человек – текст – семиосфера – история. М.: Языки русской куль-

туры, 1999. С. 275.
8
Зыкова Е.П. Поэма о сельской усадьбе в русской идиллической традиции // Миф. Пастораль. Утопия. Ли-

тература в системе культуры. М.: Изд-во МГОПУ, 1998. C. 58-71; Мовнина Н.С. Идеальный топос русской

поэзии конца XVIII – начала XIX века // Русская литература. 2000. № 3. С. 19- 36.
9
Болкунова Н.С. Мотивы Дома и Дороги в художественной прозе Н.В. Гоголя: дис. ... канд. филол. наук.

Саратов, 1999; Бугрова Л.В. Мотив Дома в русской романтической прозе 20-30-х годов XIX века: дис. …

канд. филол. наук. Тверь, 2004; Мамонова О.В. Семантика сюжетных мотивов дома и бездомья в русской

романтической поэзии. В.А. Жуковский. М.Ю. Лермонтов: дис. … канд. филол. наук. М., 2004; Густова

Л.И. Трансформация образа усадьбы в русской поэзии XVIII – первой трети XIX веков: дис. ... канд. филол.

наук. Псков, 2006; Радомская Т.И. Феномен дома и поэтика его воплощения в русской литературе первой


[…]


и ставшее, благодаря незавершенности поэмы, бесконечным странствие:

«“Муразов прав!” сказал он: “пора на другую дорогу”. Сказавши это, он вы-

шел из тюрьмы» (VII, 123).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги работы, можно констатировать, что дверь и окно в ху-

дожественном мире Гоголя, отражающем в этом моменте поэтику русской

литературы в целом, имеет важное значение. Их семантика и функции опре-

деляются в первую очередь местом в смысловом поле домостроительства,

метаконцепта отечественной словесности, составляющего часть ее нацио-

нального своеобразия. Поздний и во многом травматичный переход от тра-

диционалистской культуры, где Дом есть священное средоточие ценностей

человеческого и трансцендентного мира, о чем свидетельствуют и ритуаль-

но-обрядовые компоненты восточнославянского народного православия, и

его древнерусские и барочные модификации, к культуре модерной, олице-

творенной, в частности, в классицизме, где Дом сразу оказался вытеснен

Вселенной, пространством универсально-космического творчества, строи-

тельства сакрализованной Империи, задал основной вектор смысловых поис-

ков – восстановление в поле надличностных ценностей службы, долга, госу-

дарства и его институтов сферы индивидуальной защищенности, приватно-

сти. Так сюжеты отстаивания границ Дома, маркерами которых выступили

лиминальные элементы интерьера, приобрели особую важность для русской

литературы конца XVIII – первой трети XIX веков (и далее – для литературы

XIX и XX вв.), где дверь и окно функционировали как целостный миромоде-

лирующий комплекс, обладающий преемственной ядерной семантикой и

реализующийся в системе устойчивых мотивов (онтологических, антрополо-

гических, социально-коммуникативных, экзистенциально-психологических),

сюжетно-повествовательных схем (сюжеты освоения мира и враждебного

вторжения) и жанрово-стилевых топосов (притчевый «блудный сын», идил-

лический «домосед», романтический «странствователь», элегическая «дева у

окна», балладный «стук у врат»).
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Гоголевская поэтика лиминальных элементов в этом плане амбива-

лентна. Она испытала влияние как патриархальной культуры с ее абсолюти-

зацией Дома (народная мифопоэтика, барочное домостроительство), так и

сентиментально-романтических подходов к моделированию домашнего про-

странства, в которых чувствуется привкус ресентимента по отношению к

разрушающим Дом силам. Но в не меньшей степени на гоголевское творче-

ство повлияла и классицистско-имперская культура с ее маргинализацией

Дома, мыслимого как убежище от исполнения сверхличного общественного

долга. У писателя последний часто сливается с долгом религиозным, произ-

водным сакрализации Империи, особенно в поздних произведениях, где Не-

бесный дом отождествляется с Россией («Выбранные места из переписки с

друзьями»). В результате семантика и функции двери и окна от одного этапа

творчества к другому существенно меняются, воплощая стремление то к де-

конструкции Дома, то к его оправданию и восстановлению.

Уже ранние гоголевские циклы демонстрируют эволюцию от мифопо-

этической семантики двери и окна, определенной центральным положением

дома в онтологическом и социально-коммуникативном пространстве («Вече-

ра на хуторе близ Диканьки»), к ее инверсии и разрушению под влиянием

формирующейся негативной антропологии («Миргород»), определяемой в

большей степени духовно-религиозными интенциями. В драматургии и пе-

тербургских повестях дверь и окно выступили уже скорее маркерами соци-

альных и экзистенциально-психологических разделений, лишенных онтоло-

гической оправданности и превращающих дом в искаженное фантомное про-

странство. Однако, пройдя круг деконструкции и отвержения Дома, в поэме

«Мертвые души» писатель, ища положительных опор, предпринял попытку

его восстановления на иной духовной основе, что реализовалось в художест-

венном плане в эпической интеграции пространства, актуализирующей сю-

жет пересечения домашних границ и восстановления закодированной в ме-

тафорике окна и двери искаженной человеческой природы. В черновых мате-
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риалах второго тома эта установка приобрела заостренность и трансформи-

ровалась в сквозную эмблематизацию лиминальных элементов как знаков

правильного / неправильного домостроительства.

Подобная смысловая амбивалентность не позволяет найти единых

формул для определения гоголевской поэтики двери и окна. В нашей диссер-

тации она проанализирована в первую очередь в аспекте предметной образ-

ности и сюжетных функций и в меньшей степени как источник метафориче-

ского моделирования, которое способно еще более усложнить картину. Меж-

ду тем гоголевское повествование, построенное на динамике точек зрения и

смысловых планов, активно погружает любую предметную деталь в симво-

лический контекст и включает в парадигму взаимосоотнесенных мотивов,

когда метафорическим аналогом окна может служить зеркало, стекло, карти-

на, отражение, вода, свет, звук, эквивалентом двери – крыльцо, подземный

ход, печь, крыша, лестница, дерево, земля, путь и т.п.

Эта сторона семантики, требующая тонких интерпретационных инст-

рументов и особой осторожности наблюдений, является очевидной перспек-

тивой в развитии темы диссертации, точно также как и ее расширение за счет

произведений Гоголя, где дверь и окно лишаются статуса художественной

предметно-сюжетной детали и выступают объектами метафорического или

даже эмблематического моделирования. В первую очередь это эссе и статьи

1830-х гг., особенно эстетического характера, а также духовная и публици-

стическая проза позднего периода, которые позволят более дифференциро-

ванно выделить пласт смыслов и мотиваций, приобретаемых дверью/окном в

свете взглядов Гоголя на искусство, в том числе архитектуру, в контексте ре-

лигиозной и социальной символики. Не меньший интерес здесь имеет эпи-

столярное наследие писателя и его записные книжки, где соединяется экзи-

стенциально-бытовое восприятие лиминальных элементов дома с элементами

метафоризации, имеющей очевидные переклички с художественными тек-

стами Гоголя.
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