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Анализ хронотопа является ключом к выявлению объективного и
субъективного, социального и психологического в пространственно-
временной организации художественного произведения, а значит, и
сущности концепции времени и пространства автора текста, его
мироощущения и мировоззрения, так или иначе обусловленного контекстом
эпохи. Важность осмысления в указанном аспекте домашнего пространства
как мифологически, семиотически и художественно наполненного феномена
не вызывает никакого сомнения и подтверждается наличием внушительного
количества работ, посвященных данной проблематике. В ряд таких
актуальных исследований вписывается и рассматриваемая диссертация.

Актуальность исследования, предпринятого Олесей Николаевной
Болотниковой, определяется также тем, что оно посвящено рассмотрению
недостаточно изученной в рамках современных литературоведческих
изысканий семантической наполненности и функциональности пороговых
составляющих домашнего пространства произведений Н.В. Гоголя, таких как
дверь и окно, а также отсутствием монографического исследования данных
элементов хронотопа в художественном мире писателя.

В связи с этим новизна работы состоит в полноте и комплексности
рассмотрения семантики и функций двери и окна, в определении характера
эволюции лиминальных элементов в творчестве Н.В. Гоголя и в соотнесении
их с литературным и культурным контекстом. Автор предлагает свой взгляд
на сущность указанных элементов хронотопа гоголевских произведений и
рассматривает их в качестве составляющих домашнего локуса. Полученные
диссертантом результаты существенно расширяют существующие
представления о поэтике писателя.

О.Н. Болотниковой предложена и обоснована методология структурно­
функционального анализа художественного хронотопа, что вместе с
серьезной аналитической проработкой большого пласта отечественных и
зарубежных исследований, посвященных проблемам семиотики,
феноменологии, а также вопросам анализа художественного пространства,
определяет теоретическую значимость диссертации. Не вызывает сомнения
и практическая значимость работы, результаты которой могут быть
использованы не только в процессе преподавания литературоведческих
курсов, в эдиционно-комментаторской практике, но и в практике
исследования художественного пространства в творчестве других писателей.

Достоверность полученных результатов и высокая степень их
обоснованности определяется, во-первых, серьезной методологической базой
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исследования, во-вторых, широким охватом материала, включающего тексты
восточнославянской ритуально-обрядовой культуры, художественные
произведения авторов XVII - первой трети XIX в., в которых прослеживается
поэтика составляющих домашнего пространства, и, конечно, комплекс
художественных произведений Н.В. Гоголя, в которых максимально полно
выявлены репрезентации указанных лиминальных элементов. Автором
продемонстрирован серьезный исследовательский уровень при работе с
таким объемом сложных, не раз подвергавшихся разнообразным трактовкам
текстов.

Положения, выносимые на защиту, представляются научно
обоснованными и достаточно убедительными, они демонстрируют видение
исследователем гоголевской домашней поэтики, которое подкреплено
контекстом современных научных представлений и глубоким анализом
художественного материала. Основные положения последовательно
доказываются в тексте работы, трехчастная структура которой отражает
логику развертывания исследования и включает: рассмотрение
литературного и культурного контекста, демонстрирующего семантику и
функции двери и окна (первая глава), анализ домашнего пространства
«украинских» циклов Н.В. Гоголя через определение роли окна и двери как
его элементов (вторая глава) и анализ наполнения данных комплексов в
художественной прозе и драматургии писателя 1830-1840-х годов. Такая
последовательность позволяет исследователю отразить ключевые моменты
проявлений лиминальных элементов и характер их эволюции на протяжении
творческого пути писателя.

О.Н. Болотникова делает важные для понимания семантики и функций
двери и окна в художественной литературе наблюдения о фольклорно­
мифологической и барочной традиции интерпретации пороговых элементов
жилища (при этом привлекаются также примеры западно-европейского
барочного эпоса), справедливо указывая на ощутимую степень их влияния на
русскую литературу в целом и гоголевскую поэтику в частности (с. 40, 42 и
др-)-

Хотелось бы особо отметить второй раздел первой главы, в котором
диссертант через анализ устойчивых мотивов и сюжетно-повествовательных
схем выявляет доминанты сентиментальной, романтической и
постромантической поэтики пограничных пространственных элементов,
определяющих специфику хронотопа ключевых литературных жанров и
воплотившихся, по заключению автора работы, в жанрово-стилевых топосах
притчевого «блудного сына», идиллического «домоседа», романтического
«странствователя», элегической «девы у окна» и балладного «стука у врат».
В разделе отражены интересные авторские наблюдения над
трансформациями образов и мотивов двери и окна, воплощенных в поэтике
произведений таких авторов, как Н.М. Карамзин, К.Н. Батюшков,
В.А. Жуковский, А.С. Пушкин и др., анализ которых не претендует на
полноту, так как не является центральной задачей исследования, однако при
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этом его результаты очень важны при определении особенностей
гоголевской хронотопической поэтики, а также указывают на
перспективность более детального исследования семантико-функциональной
нагрузки лиминальных элементов хронотопа в пространстве русской
литературы.

В последующих двух главах диссертационного исследования
представлены результаты анализа модификаций семантики и функций двери
и окна в зависимости от этапа творчества Н.В. Гоголя. О.Н. Болотникова
отмечает существенные изменения в гоголевской пространственной поэтике,
которые отражают стремление писателя «то к деконструкции Дома, то к его
оправданию и восстановлению» (с. 208).

В разделах, посвященных «Вечерам на хуторе близ Диканьки», автор с
опорой на авторитетные исследования указывает на мифологический
характер хронотопа повестей, на особую роль границ в организации их
художественного пространства, его фольклорно-мифологическую семантику.

На репрезентативном материале автор работы показывает специфику
домашнего пространства «Вечеров». Особенно хотелось бы выделить
наблюдения диссертанта, связанные с ритуальной семантикой дома,
определением роли двери и окна в контексте свадебной и похоронной
обрядовости, а также характеристикой обрядового контекста акта
пересечения героями границ.

В разделах, посвященных «Миргороду», О.Н. Болотникова детально
рассматривает трансформации домашнего пространства в каждой из
повестей цикла. Глубокий анализ материала позволяет автору сделать вывод
об изменении семантики окна и двери как лиминальных элементов,
связанного, по заключению диссертанта, с отходом Н.В. Гоголя от
фольклорно-мифологического моделирования пространства (с. 102). От
повести к повести в работе прослеживаются признаки катастрофичности
пространственного «сюжета» (с. 103), маркерами которого в большей или
меньшей степени являются пограничные элементы домашнего локуса.

Научный интерес представляют заключения автора работы о роли окна
и двери в организации художественного пространства повести «Тарас
Бульба», где они являются символом чужого топоса (с. 113). Барьерная
семантика окна и двери в «Вие», соотнесенность с рубежами и порогами,
которые приходится преодолевать главному герою, а также их разрушение
демонстрируют, по мысли исследователя, признаки негативной гоголевской
антропологии (с. 124) и усиление негативной домашней семантики, особенно
ярко в рамках цикла проявившейся в «Повести о том, как поссорился Иван
Иванович с Иваном Никифоровичем».

Определению характера эволюции принципов моделирования
домашнего пространства в гоголевских драматургических произведениях,
петербургских повестях и в поэме «Мертвые души» посвящена
заключительная глава диссертационного исследования. Рассматривая в
заявленном аспекте драматургию Н.В. Гоголя, автор работы делает целый
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ряд наблюдений, значимых для понимания поэтики писателя. Общая
смысловая и функциональная нагрузка окна и двери, по ее заключению,
связана с регулированием и организацией социальных взаимодействий,
определением уровня доступа героев в определенную сферу (с. 133).
Особенно интересными представляются разделы, в которых рассматриваются
пьесы «Ревизор» и «Игроки».

В разделе, посвященном петербургским повестям, О.Б. Болотникова
выявляет семантику и назначение пороговых элементов в городском
пространстве. Диссертантом определяются различные типы домашних
локусов и делаются выводы о том, что дверь и окно в их контексте
выполняют функцию социального и экзистенциального разделения (с. 154), а
непроницаемость границ, мнимая возможность их преодоления усиливает
негативную домашнюю семантику. Автор работы отмечает резкое
возрастание количества упоминаний двери и окна в повестях, связывая этот
факт с усилением важности границ при конструировании петербургского
пространства (с. 156). Нужно сказать, что статистики подобного рода
недостает в контексте размышлений диссертанта о специфике
функционирования двери и окна в других произведениях Н.В. Гоголя, тогда
как она могла бы усилить весомость выводов о динамике данных
пространственных элементов в творчестве писателя, сделать их более
прозрачными.

Рассматривая два тома «Мертвых душ» сквозь призму семантики двери
и окна, автор диссертации указывает на эпическое и трансцендентное начало
домашнего пространства поэмы, в рамках которого лиминальные элементы
приобретают символическое значение, экзистенциальную метафоричность, а
во втором томе характеризуются эмблематичностью, воплощают семантику
переходности, указывают на смену авторской парадигмы в сторону
оправдания и восстановления искаженной человеческой природы (с. 204).

В заключении, формулируя выводы, О.Н. Болотникова определяет
перспективы исследования, связывая их, во-первых, с рассмотрением
символической и метафорической семантики окна и двери, а во-вторых, с
расширением материла исследования за счет статей, эссе, духовной и
публицистической прозы, а также эпистолярия Н.В. Гоголя. Правда,
несколько спорным и требующим обоснования кажется утверждение
диссертанта о семантических и функциональных особенностях двери и окна
в данных текстах, в частности о том, что они не несут художественной
нагрузки. С размышлениями о возможном развитии исследования связан и
следующий вопрос диссертанту: возможно ли рассматривать дверь и окно
на материале творческого наследия Н.В. Гоголя в аспекте теории
художественного концепта?

Высказанные замечания не снижают теоретической и практической
значимости рецензируемой работы. Нет сомнения в том, что диссертация
О.Н. Болотниковой является законченным исследованием, цель,
поставленная автором, достигнута. В автореферате полно отражено общее

4

содержание, структура и результаты работы. Основные результаты данного
исследования также отражены в 9 научных публикациях, 3 из которых
опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Семантика и
функции двери и окна в художественном мире Н.В. Гоголя» представляет
собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение
научной задачи, связанной с определением семантики и функций пороговых
элементов домашнего пространства в художественном мире Н.В. Гоголя,
имеющей значение для развития современного литературоведения, в
частности подходов к изучению хронотопа художественного произведения.
Диссертационное исследование соответствует требованиям, изложенным в
действующем «Положении о присуждении ученых степеней», а его автор,
Олеся Николаевна Болотникова, заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская
литература.
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